³⁷² Por. PP III, s. 242 (714b-c) 14-19: *Graecorum quoque nominum interpretatio testis est. Siquidem, ignis, propterea dicitur, ut arbitror, quia per poros, hoc est occultos meatus, omnia penetrat. Nullum enim corpus est ex quo ignis excuti non valeat collisione quadam attractus. Nam et attritus undarum scintillat, nec omnino currerent, si caliditatis expertes essent.*

³⁷³ Por. PP III, s. 242-244 (715a) 34-2: *Cum ergo aliquod corpus perspexeris, si in eo coloris lucem senseris subesse igneum, si sonum seu spontaneum seu artificialem subesse aereum, si ex plana superficie natura seu arte quandam imaginem resultare subesse aquaticum (...), ubi aliquem appetitum naturalis stationis sursum versus seu deorsum subesse terrenum intellige elementum.*

³⁷⁴ Por. PP III, s. 262 (723c) 34-35: *...de his quae corporeo sensu percipimus rationem reddere debemus.*

³⁷⁵ Por. PP III, s. 262 (723b) 24-29: *...non enim mundum istum ultra intelligentiam rationabilis naturae constitutum dixerim, cum propter eam factus sit, divina tamen auctoritas rationes rerum visibilium et invisibilium non solum non prohibet, verum etiam hortatur investigari. „Invisibilia enim eius” ait apostolus, „a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur”.*

³⁷⁶ Por. PP III, s. 266 (724c) 6-7: *Et ne videamur ad divinae virtutis miracula confugere tanquam non valentes rationibus naturae quod suademus affirmare.*

odnieść do stworzenia jasnych i błyszczących gwiazdnych ciał, złożonych z czterech elementów. Ciała te są jak gdyby „wehikułami światła” w świetle³⁷⁷. Mówiąc ogólnie o stworzeniu błyszczących ciał niebieskich autor biblijny miał przede wszystkim na myśli stworzenie księżyca oraz słońca³⁷⁸.

Eriugena włącza do swoich analiz dygresje na temat odległości Ziemi od księżyca, wsparte prezentacją pomiarów dokonanych przez Eratostenesa³⁷⁹. Zauważa przy tym, że relacja między odległością Ziemi od księżyca oraz obwodem Ziemi zawiera się w obrębie proporcji muzycznej³⁸⁰. Ponadto w prezentowanych przez niego obliczeniach daje się zauważyć przewaga doskonałych liczb, jakimi jest 6, 7 i 8, które w sposób naturalny tworzą jedną z podstawowych muzycznych proporcji zwaną diapasonem³⁸¹. Dalej prezentuje różne opinie na temat wielkości księżyca³⁸² oraz stwierdza, że zasadniczo za rzecz niemożliwą uważano wszelkie próby określenia wielkości Słońca³⁸³, ale za to próbowano określić jego odległość od Ziemi³⁸⁴. Eriugena przywołuje w tym miejscu postać Pitagorasa, który usiłował udowodnić, że cały wszechświat zarówno obraca się, jak i jest mierzona według muzycznych proporcji, czemu nie sprzeciwia się również i Pismo Święte³⁸⁵. Cała ta precyzyjna struktura wszechświata odznacza się godną podziwu harmonią³⁸⁶, której celem jest prowadzenie człowieka do Boga³⁸⁷.